
 Martes 28 de julio de 2009 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.703 21
#I4001611I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 6437/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 24/7/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0287535/2009 del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia 
en el uso de los granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales 
y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción será objeto de compensa-
ción.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron li-
quidadas de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus 
modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 14, 23, 36, 49, 62, 74, 84, 97, 110, 122, 135, 151, 167, 180, 189, 201, 
212, 224, 230, 241, 253, 268, 277, 296, 316, 326, 340, 355, 373, 380, 392, 403, 416, 435, 
451, 464, 475, 488, 504, 527, 540, 550, 558, 568, 581, 598, 623, 641, 652, 662, 668, 677, 
691, 712, 722, 737, 743, 752, 798, 812, 833, 847, 871, 890, 928, 938 y 945.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 980, res-
pectivamente.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 981, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la Re-
solución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican 
al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte in-
tegrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS ONCE MILLONES 
SEISCIENTOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS CON CINCUENTA Y UN CENTA-
VOS ($ 11.615.886,51), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los be-
neficiarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que as-
ciende a la suma total de PESOS ONCE MILLONES SEISCIENTOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS ($ 11.615.886,51).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Emilio Eyras.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS 

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U.

2008 2009

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre
diciem-

bre
enero febrero marzo abril

1 28276231016 AGRONOR J.C. SA 30-70718120-2 150007940001213206582-8             16.691,12 22.614,76 27.908,94  

2 11220149346 AGROTAND SA 30-66302269-1 007010572000000302324-8                90.120,91

3 27357066937
AMICO MARCOS 

GUSTAVO
23-16969987-9 014040920170010034180-3               136.390,60 162.651,62

4 16789620829
ASENSIO PABLO 

ALEJANDRO
20-17468557-7 014010930150440500197-6               47.331,60 66.485,48

5 21788791393
BERTOSSI 

FRANCO
20-27885944-5 191028545512850026168-5             0,00 0,00 0,00 7.386,83

6 6173393010
BURTIN CARLOS 

MAURICIO
23-20383854-9 014030680164430507730-6               75.899,75 90.955,30

7 499297681
CABOS NEGROS 

SA
30-70895721-2 014001820140180500872-4               21.325,69 25.453,92

8 4378797064
CAMPO NOBLE 

S A
30-68251989-0 011039682003961073099-9             72.734,89 99.456,86 142.646,97 201.853,47

9 3884460916
CAMPOS DEL RIO 

PARANA S.A.
30-70757045-4 011044422004440084369-8               58.720,46 90.550,91

10 24732658069
CAPPONI ABEL Y 

ANGEL
30-70727229-1 191028305502830025251-4             2.262,14 2.808,74 3.411,30  

11 470727611
CASAS SARA 

INES
27-03764073-0 007099902000005820858-0             5.854,91 3.086,95 3.379,64  

12 1648463569 COMBERS SA 30-65768958-7 014030370169490501381-1               745.523,17 1.042.476,04

13 31221913058

COMPAL CIA DE 

ALIMENTOS SO-

CIEDAD ANONIMA

30-51931591-9 072004342000000130291-8               200.318,13 164.977,31

14 355829037

COOPERATIVA DE 

COMERCIALIZA-

CION Y TRANS-

FORMACION 

ARROCEROS 

VILLA ELISA 

LIMITADA

30-56611050-0 386003550100000020220-9         79.811,22 45.189,43       

15 15032601110
CRESPO Y RO-

DRIGUEZ S A
30-53839220-7 007008252000000432878-6             13.507,01 27.329,26   

16 7713733376
DAGATTI ALICIO 

OSVALDO
20-16654342-9 011043292004320053520-4             44.591,82 46.171,17 50.054,82 46.905,46

17 32617973175
DALLA FONTANA 

EDUARDO ABEL
23-07874063-9 191037275503720002697-8                106.433,38

18 36217184753
DE BIASE HNOS

S R L
30-52058903-8 014014510150690012229-3               43.655,87 60.829,14

19 16863926188 DE COULON SA 30-67238064-9 011073042007300004682-6             24.303,20 25.390,97 13.874,75  

20 3863523464 DON CELSO S A 30-70711494-7 011030122003010009611-5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.891,17 37.696,88 29.166,56 21.170,48 38.887,88 43.664,73   

21 19362765896

EL TOSCAL DE 

HECTOR L PULITA 

Y LISANDRO L 

PULITA SOCIEDAD 

DE HECHO 

30-70704022-6 191013495501340062936-4             11.969,63 10.352,23 26.315,43  



 Martes 28 de julio de 2009 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.703 22

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS 

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U.

2008 2009

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre
diciem-

bre
enero febrero marzo abril

22 25862650215 ESACOM S.A. 33-66840682-9 072024612000000009526-8       93.320,69 92.474,20 76.269,87 56.172,62 54.044,78 40.338,95 82.807,28 79.924,21 110.433,92  

23 15334379336
ESTABLECIMIEN-

TO 702 S.R.L.
30-70963234-1 065003060100000020609-6               85.593,90 127.450,64

24 22959455224

ESTANCIA SAN 

LUIS SOCIEDAD 

DE HECHO

33-58090594-9 072015292000000019107-2          28.507,25 23.992,66 19.378,12 35.264,86 27.187,68 37.401,42  

25 8471281326
FERIAS DEL NOR-

TE S A C I A
30-50845987-0 191035055503500000105-0                168.319,28

26 32455860195

GANADERA 

LIMAY SOCIEDAD 

ANONIMA

30-54894398-8 014035560166570066684-1              148.099,74 156.563,84  

27 28949717833
GARCIA WALTER 

ALBERTO
20-11514388-4 014036550367890069892-9               118.891,07 136.455,81

28 24346809528 GATOPA S.A 30-69299665-4 011030352003030012982-6              35.226,39 104.603,39  

29 26172919192 LA PARTIDA S.A 30-64902331-6 011053912005390005567-2             4.838,35 15.185,19 20.966,31 27.536,17

30 16888217409
LAVEZZINI DANIEL 

DARIO
20-22444936-5 388087283000000743501-7             23.834,42 22.109,69 30.260,62  

31 437134013/08
LOS CALDENES 

S R L
30-65823888-0 093031931010002108771-4          8.220,76 25.011,93 23.072,77 43.127,95 53.014,92   

32 3169255381 MACAL S.A. 30-70707904-1 014032730167340152831-1           28.302,24 17.953,10 25.537,10 25.845,76 32.660,60  

33 31898NH2H
MELANO JOSE 

ANGEL
20-06137888-0 388073293000000609802-2         14.299,47 11.088,94 6.378,81 3.839,60     

34 24554706973
NACELO CARLOS 

JOSE
20-08410027-8 285032003000000014166-1               141.059,10 166.096,24

35 10208182784
OSCAR A GALLO 

Y CIA S R L
30-62381978-3 011016412001641187826-8               48.560,46 78.207,32

36 29359984462
PASEO LAGUNAS 

S.A
30-71041106-5 191034135503410066781-4                400.152,23

37 438100841
PASTOS Y FO-

RRAJES SRL
30-58338418-5 014014680150640106708-4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.093,37     

38 27297114706
PLANTEO DIREC-

TO S R L
30-68727743-7 007008562000000213958-0           23.770,74 15.518,39 24.237,22 16.262,18 26.604,80  

39 282681E59

ROSSI NORBER-

TO RICARDO 

Y ROSSI HUGO 

JOSE S.H

30-64862262-3 191029155502910126607-8     0,00 0,00 0,00 30.149,71 34.872,79 18.215,40 12.404,63 10.408,94     

40 2289503373

S A ESTANCIA LA 

PELADA GANADE-

RA Y COMERCIAL

30-50927964-7 007009932000000063740-6             73.620,30 76.429,69 173.327,71  

41 26255008073
SAIA JUAN 

PEDRO
20-04968945-5 014043200366020101818-6           11.302,08 9.431,27 15.342,64 12.845,66   

42
S01-

04258086638

SANGRONIS ANA 

MARIA
27-05965996-6 007032512000000215620-0    103.428,15        16.527,08 29.663,11 35.293,48   

43 6199894690
SANOS AGROPE-

CUARIA S.R.L.
30-70822427-4 388076883000000505003-2             57.136,24 58.129,86 57.688,68  

44 11512KMPL

SANTA SILVIA 

AGROPECUARIA 

SRL

30-68698135-1 330052611526000147303-6     49.131,68 50.322,25 56.936,99 59.410,01 58.409,94 44.786,62 38.470,74 34.373,12 67.037,95 62.228,78 81.793,04  

45 26650954287
SAVIO ADALBER-

TO RUBEN
20-12969815-3 011010612001061114826-6             11.595,49 9.072,05 15.520,68  

46 3438979050

SUCESION DE 

GRAUPERA CAR-

LOS ANTONIO

20-08074664-5 072024612000000011899-0                86.331,88

47 34326727877

SUCESORES 

DE ENRIQUE S 

AGRASAR S.R.L

30-51040312-2 093032611010002709301-4                67.181,03

48
S01-

0296507/08
SUMAIN SCA 30-56586017-4 007011012000000076052-8    6.030,88 19.120,65 41.691,02 48.583,73 74.895,60 65.523,55 41.375,98 19.401,08 15.925,96     

49 26683589967
TRAVERSO JUAN 

FABIAN
20-16818375-6 191028615502860098317-8             7.727,14 12.905,22 24.366,02  

50
S01-

0359003/08

VENICA NELVAR 

JULIO
20-16237756-7 191034375503430052180-0     153.075,38 142.000,99 143.806,89 148.268,83 133.062,95 86.599,85 58.925,20 35.375,56 52.675,53 44.403,54 72.966,55  

51 33753UV8A
VERGARA ENRI-

QUE MARTIN
20-05222569-9 072020102000000030935-4         7.923,83 7.872,93 13.608,41 12.731,35 19.121,54 5.422,91 8.824,63  

52 2300900260
VICCO NESTOR 

REINALDO
20-08356644-3 017007562000003018712-2  46.354,05 47.032,37 45.851,82 48.297,21 49.064,05 59.106,32 46.427,14 36.907,42 23.438,22 16.459,98 87.797,28     

53
S01-

3840449754

ZANETTI SILVIO 

ALEJANDRO
20-16042952-7 011030982003091157086-8           9.955,53 3.437,85 1.667,68    

54 31978407010
ZUIANI GUSTAVO 

CLORINDO
20-14720455-9 191033385503330007639-6               34.634,68 60.611,32

TOTAL 11.615.886,51

#F4001611F#

#I4001116I#
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 
Social

SEGURO DE CAPACITACION Y 
EMPLEO

Resolución 603/2009

Extiéndese la cobertura instituida por el 
Decreto Nº 336/06 a las personas privadas 
de su libertad y a las que estén incorpora-
das a medidas de tratamiento en el medio 
libre en virtud de disposición judicial.

Bs. As., 20/7/2009

VISTO el Expediente Nº 1331371/2009 del Re-
gistro del MINISTERIO DE TRABAJO, EM-
PLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, las Leyes 
Nº 24.013; Nº 24.650, Nº 24.660, el Decreto 
Nº 336 del 29 de marzo de 2006, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto Nº 336 del 23 de marzo 
de 2006 se instituyó el SEGURO DE CAPA-
CITACION Y EMPLEO de base no contribu-
tiva con el objeto de brindar apoyo a los tra-
bajadores y trabajadoras desocupados en la 
búsqueda activa de empleo, en la actualiza-
ción de sus competencias laborales y en su 
inserción en empleos de calidad.

Que el SEGURO DE CAPACITACION Y EM-
PLEO prevé la asignación de una prestación 
dineraria para el trabajador desocupado, 
el reconocimiento a los fines previsionales 
del tiempo de permanencia en el mismo y 
la participación del trabajador en acciones 
de formación profesional, entrenamiento la-
boral, orientación y apoyo a la búsqueda de 
empleo e inserción laboral.

Que, en una primera etapa, sólo las perso-
nas beneficiarias del PROGRAMA JEFES 

DE HOGAR podían optar por su inclusión 
en el SEGURO DE CAPACITACION Y EM-
PLEO.

Que por el artículo 2º del Decreto Nº 336/06 
se previó que la cobertura del mencionado 
Seguro podía ser extendida por su Autori-
dad de Aplicación a los beneficiarios de 
otros programas de empleo y sociales y a 
otras personas desocupadas.

Que por el artículo 10 del citado Decreto se 
confirió al MINISTERIO DE TRABAJO, EM-
PLEO Y SEGURIDAD SOCIAL el carácter 
de Autoridad de Aplicación del citado insti-
tuto.

Que art. 106 de la Ley Nº 24.660 de Ejecu-
ción de la Pena Privativa de la Libertad es-
tablece que el trabajo constituye un derecho 
y un deber del interno. En efecto, es una de 
las bases del tratamiento y tiene positiva in-
cidencia en su formación.

Que el fin de reinserción social de la pena 
privativa de la libertad se encuentra estable-
cido por los siguientes instrumentos norma-
tivos: Convención Americana de Derechos 
Humanos, Constitución de la Nación Argen-
tina, Reglas Mínimas para el Tratamiento de 
los Reclusos de Naciones Unidas, Pacto In-
ternacional de Derechos Civiles y Políticos, 
Pacto Internacional de Derechos Económi-
cos, Sociales y Culturales y Ley 24.660 de 
Ejecución de la Pena Privativa de la Liber-
tad, entre otros.

Que las personas privadas de su libertad 
sólo deben ser restrictivamente limitados en 
orden al cumplimiento del fin de la pena: es 
decir, la resocialización.

Que, tal como es impuesto por la normativa 
nacional e internacional, las acciones y de-
sarrollos que desde este gobierno se están 
realizando respecto del servicio público que 
se brinda tanto a las personas privadas de 


